145. Ibid. 2 (Blanco García 68; PL 96, 61B).

146. *De fide catholica contra haereticos* 3, 16 (PL 210, 415C).

147. Ibid. 18 (PL 210, 417A).

148. Véase en el mismo sentido poco antes: «*Aperta dicitur quantum ad Christi ingressum, non aperta per virum, sed sicut fenestra vitrea dicitur aperiri radio solis, non per fracturam vel per divisionem aliquam, sed quia radius solis intrat secundum sui subtilitatem naturae: hoc modo, immo subtiliori, dicitur porta clausa aperta esse principi, quia Christus uterum Virginis, per virginitatem clausum, intravit ineffabili modo*» (Ibid., 17: PL 210, 415D-416A). Cf. *ibid.*, 18 (PL 210, 416B).

149. La misma unión de Is. 45, 8 con Ez. 44, 2 se halla en el lugar citado del *De fide catholica* 3, 16 (PL 210, 415C). Sobre *aperiatur terra* véase también *Sermo* 7 (PL 210, 216D-217C).

Aperta quidem fuit Domino, sed non viro... Aperietur autem Domino, non virginalis integritas corporis (quia, sicut Ezechiel, post praedicta, subdixit: *haec clausa erit ipsi etiam principi*), sed aperietur porta auris et porta cordis. Quia videlicet intravit per aurem Virginis Verbum incarnandum, et exivit clausa porta corporis incarnatum <sup>150</sup>.

De casi un siglo antes parece ser el *Elucidarium* de Honorio de Autun. En esa especie de amplio catecismo, que tanto influjo tuvo en los medios eclesiásticos posteriores, a la pregunta: *¿Cómo dio a luz María al Salvador?*, se responde:

Sine sorde et sine dolore. Clausa enim ianua thalamum uteri introivit, humanam naturam sibi coniunxit, et clausa porta ut verus sponsus de thalamo processit <sup>151</sup>.

Para este tiempo la interpretación mariológica de la *porta clausa* es corriente y admitida por todos. El autor del *Elucidarium* escribe en otra obra suya:

Porta numquam aperta est sancta Dei Genitrix, numquam virile consortium experta. Per quam solus Rex regnum Christus nascendo in mundum transivit et perpetua virginitate clausam reliquit <sup>152</sup>.

#### COMENTARIOS BIBLICOS.

No se han conservado muchos comentarios a Ezequiel. El de Ruperto de Deutz desarrolla nuestro tema con particular empeño, bebiendo su inspiración, según nos anuncia, en los escritos de los Santos Padres. El profeta se refiere al nacimiento del Señor; a él alude bajo la imagen de la puerta. La cosa es clara si se consideran las palabras de Ezequiel:

*Porta sanctuarit, quae est, nisi Virgo, per quam primo patuit ianua sanctuarii exterioris, sanctuarii caelestis, quod erat extra nos, extra quod eramus nos?... Haec porta... erat clausa: nec enim ut conciperet aut pareret vir illam aperuerat. Et dixit Dominus ad me: porta haec clausa erit; sabauditur: quod nunc est. Clausa est, dum concipit; dum pariet, nihilominus clausa erit. Non aperietur et vir non transibit per eam: clausa ante partum, clausa erit et post partum...* <sup>153</sup>.